Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	04.06.2013
	№
	110-37-722-13

	г.Саянск

	(
	 О ходе  исполнения  ведомственной  целевой  программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Саянск» в 2012 году.

	(

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.08.2009 № 110-37-532-9 «Об утверждении положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск» администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения   ведомственной целевой программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Саянск» в 2012 году, утвержденной  постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.09.2011 № 110-37-983-11 (приложение №1).

2. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете «Саянские зори» и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  городского  округа  муниципального  образования «город  Саянск» в информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                         М.Н.Щеглов

Исп. Блинов А. Г.

5-67-22
                                                                                                             Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 04.06.2013  № 110-37-722-13
ИНФОРМАЦИЯ

 о ходе исполнения   ведомственной целевой программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Саянск» в 2012 году, утвержденной  постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.09.2011 № 110-37-983-11.

         Ведомственная целевая программа «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Саянск» в 2012 году  (далее - Программа) направлена на укрепление общественной безопасности,  стабилизации  криминогенной ситуации в городе в сторону ее оздоровления, комплексное обеспечение усилий всех государственных и общественных институтов в борьбе с преступностью, охрану конституционных прав и свобод граждан, создание условий для неотвратимого наступления ответственности за совершенные преступления.

Из средств местного бюджета на выполнение мероприятий, предусмотренных  программой  в 2012 году выделено 44,0 тысячи рублей,  освоено – 44,0 тысячи  рублей.

Средства направлены на приобретение видеокамеры для фиксации правонарушений в ходе рейдовых мероприятий - 12 000 рублей и автомобильных видеорегистраторов для установки на 5 служебных машинах - 32 тысячи рублей.

      В целом, мероприятия Программы в течение 2012 года были исполнены.

В целях профилактики правонарушений в рамках отдельных отраслей: сфере управлений, предприятий, организаций, учреждений на административных участках участковыми уполномоченными полиции совместно с управляющими кампаниями по обслуживанию многоквартирных домов проводились встречи со старшими по подъездам жилых домов по вопросам установки в квартирах граждан охранной сигнализации, металлических дверей на подъезды и домофонов. За 12 месяцев 2012 года отделом вневедомственной охраны МО МВД России «Зиминский» взято под охрану на территории г. Саянска   40 квартир граждан, 23 объекта, 4 гаража. Кроме того, проводились обследования чердачных и подвальных помещений в целях исключения доступа в них посторонних лиц. Также, проводилась работа по выявлению лиц стран ближнего и дальнего зарубежья, незаконно проживающих на территории городского округа. Привлечено к административной ответственности по ст. 18.8 КоАП РФ - 1 человек, 18.9 КоАП РФ - 1 человек.

В целях профилактики преступлений на улицах и в общественных местах в течение 2012 года ежесуточно, в ночное время наружными нарядами осуществлялся объезд закрепленных 54 гаражных кооперативов, дворовых территорий с целью предотвращения краж и угонов автотранспорта, выявление автовладельцев, систематически оставляющих транспорт во дворах. С выявленными автовладельцами проводились профилактические беседы  о недопустимости оставления своего автотранспорта. Всего в 2012 году проведено 1238 бесед.

В целях профилактики правонарушений несовершеннолетних и молодежи в городе регулярно проводились профилактические мероприятия: «Семья», «Условник», «Каникулы», «Безнадзорник», «Лидер». В период с мая по август 2012 года проводились мероприятия по оздоровлению несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах в отделении по делам несовершеннолетних отдела полиции (дислокация г. Саянск) МО МВД России «Зиминский», в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Также проводились рейдовые мероприятия по городу после 22 часов, в ходе которых  выявлено 111 подростков, находящихся в ночное время в местах, запрещённых для посещения детьми без сопровождения родителей;  27 безнадзорных, из них в возрасте до 3-х лет - 16 детей. Кроме того, проводились спортивные, культурно - массовые, познавательно - развлекательные мероприятия.

В течение отчётного периода проводилась работа по предупреждению возможных террористических актов, взято под охрану отделом вневедомственной охраны МО МВД России «Зиминский» 100 % общеообразовательных школ, дошкольных учреждений. В 2012 году на территории муниципального образования « город Саянск» не зарегистрировано случаев совершения (попыток совершения) террористических актов.

В плане профилактики правонарушений в сфере внешней трудовой миграции, обеспечения иммиграционного контроля и противодействия незаконной миграции на территории города проведено 86 мероприятий по выявлению фактов нарушения миграционного законодательства, выявлено 47 правонарушений по линии иммиграционного контроля.
В 2012 году в ходе реализованных мероприятий удалось повысить результативность работы по противодействию незаконному обороту наркотиков - выявлено 23 преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, из которых 15 тяжких и особо тяжких. При этом не достигнуто положительных результатов по выявлению и пресечению преступлений, связанных с организацией, либо содержанием притонов для потребления наркотических или психотропных веществ.

В предупреждении правонарушений первостепенное внимание уделялось работе с лицами, стоящими на различных видах профилактического контроля. Проводилась постоянная работа по контролю за лицами, осужденными к мерам

наказания, не связанным с лишением свободы. Так, за указанный период осуществлено 1185 проверок лиц, осужденных без изоляции от общества, в 2011 году - 1180 проверок. Выявлено 104 нарушения, в 2011 году -102.

В отношении всех лиц, находящихся под надзором проводился комплекс необходимых профилактических мероприятий с целью не допущения совершения с их стороны противоправных деяний.

Однако, несмотря на реализуемые меры стабилизировать обстановку и снизить уровень преступности со стороны подучетных лиц не удалось. За период 2012 года произошёл рост числа преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления, со 107 до 157 случаев.

В целях профилактики преступлений на улицах и в общественных местах в течение 2012 года ежесуточно, в ночное время наружными нарядами патрульно - постовой, дорожно - постовой служб отдела полиции (дислокация г. Саянск) МО МВД России «Зиминский» осуществлялся объезд закрепленных 54 гаражных кооперативов, дворовых территорий с целью предотвращения краж и угонов автотранспорта, выявление автовладельцев, систематически оставляющих транспорт во дворах. За 12 месяцев 2012 года удалось добиться некоторой положительной динамики в ситуации, связанной с аварийностью на дорогах. Сократилось число учетных ДТП, с 25 до 20 случаев, в которых было ранено меньше граждан на 6 человек по сравнению с 2011 годом. Также, сократилось число погибших, с 4 до 2 человек. Вместе с тем, ситуация остается достаточно напряженной - граждане не выполняют требования по административному наказанию, что подтверждает рост числа лиц, подвергнутых административному аресту с 42 в 2011 г. до 81 в 2012 г. В качестве положительного момента следует отметить, что комплекс проведённых мероприятий с несовершеннолетними позволил в 2012 году не допустить совершения дорожно-транспортных происшествий с участием детей на территории г. Саянска.

В целях профилактики правонарушений на административных участках участковыми уполномоченными ежеквартально проводились отчеты о проделанной работе перед населением обслуживаемой территории, велась разъяснительная работа среди граждан о повышении бдительности, направленной на выявление подозрительных лиц, своевременное информирование правоохранительных органов.

Выполняя требования Федерального Закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в городе в 2012 году привлечено к административной ответственности 44 лица за незаконную продажу спиртосодержащей продукции, из них за продажу алкогольной продукции несовершеннолетним 12 лиц. Изъято 183,75 литра спиртосодержащей жидкости. За нарушение Правил содержания территории города привлечено к административной ответственности 98 человек.
В течение 2012 года  администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск» совместно с руководством отдела полиции (дислокация г. Саянск) МО МВД России «Зиминский» было проведено 3 совещания, на которых рассматривались следующие вопросы:

- профилактика правонарушений в общественных местах и на улице;

- по противодействию незаконному обороту наркотических средств;

- профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодёжи;

- профилактика возможных террористических актов на территории муниципального образования и др.

В течение отчётного периода регулярно осуществлялось информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений. В средствах массовой информации публиковались материалы,  пропагандирующие патриотизм, здоровый образ жизни, духовные ценности, а также материалы, направленные на воспитание законопослушного поведения граждан.
       Несмотря на комплекс реализованных в 2012 году мероприятий, поставленные цели: укрепление общественной безопасности,  стабилизация  криминогенной ситуации в городе в сторону ее оздоровления, комплексное обеспечение усилий всех государственных и общественных институтов в борьбе с преступностью, охрана конституционных прав и свобод граждан, создание условий для неотвратимого наступления ответственности за совершенные преступления были достигнуты не в полном объёме.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М. Н. Щеглов